2. Citat hunc locum Origenes Eusebius¹, dum elucubratos ab eo Alexandriae et tempore Alexandri imperatoris commentarios recensens, haec ait: « Praeterea quae modo recensuimus, ista quoque ad commemorandum necessaria putamus; quo modo in

sexto libro explanationum, quas in Evangelium Joannis conscripserit, declarat, se, cum adhuc Alexandriae versaretur, quinque priores conlexuisse. Operis vero, quod in universum Evangelium lucubravit, viginti duo tomii solum ad nos pervenerunt. In nono libro commentariorum quos contexit in Genesim (sunt enim omnes duodecim numero) non modo octo priores ejusdem operis Alexandriae composuisse, sed etiam in viginti quinque psalmos, qui primi sunt, commentarios edidisse demonstrat. Quin etiam in Lamentationem Hieremiae alios, quorum quinque tomii ad nos pervenerunt, elaboravit; in quibus obiter librorum duo qui desunt quos de Resurrectione exaravit, facit mentionem. Porro libros de Principiis, priusquam Alexandriam demigraret, scripsit. Libros quoque, qui inscribuntur Stromata, scripsit decem numero, in eadem civitate, Alexandro imperium gubernante, litteris prodidit, sicut praecipui tituli tomorum initis integre praefixi declarant: » Haec quoque Eusebius.

3. Porro inter hos omnes quos enumerat commentarios Origenis, ille praeter ceteris densioribus majoribusque est refertus erroribus, quem de Principiis scripsit. Existimo equidem cum amulum fuisse Longinum philosophum sibi notissimum, qui his temporibus eodem ferme argumento (ut testatur Porphyrius²) edidit commentarium; de quo Plotinus ait: « Cum liber Longini ex Philarchaeis de Principiis lectus esset; litterarum quidem, ait, studiosus est Longinus, philosophus nequaquam: » sed et de Origene (quod ad eundem librum spectat) jure illud dicendum: Origenes philosophus videri voluit potius, quam christianus. Vix credi potest quantum acceptam a majoribus christianam fidem commentario illo prodiderit: haec plane dixerim, quod se vitiorum omnes haereses jam alias fuerat contestatus, his verbis³: « Ego vero opto esse ecclesiasticus, et non ab haeresiarum aliquo, sed Christi vocabulo nuncupari, et habere nomen quod benedicitur super terram; et cupio tam opere quam secta esse et dici christianus. » Haec autem ad justam Demetrii in eum indignationem de vulgato ab Origene Periarchon sint addita.

4. Quod si haec de turbis Alexandrinis in Origenem minime quis existimet tribuenda esse Demetrio, quod non sit adeo verisimile, Origenem Alexandriam

¹ Euseb. lib. vi c. 18.

² Porphyr. in Vita Plotini. — ³ Orig. in Lucan. hom. 16.

redisse, nisi prius ipso conciliato Demetrio; tunc addere possumus nisi alio potius tempore accidissent) quæ ab idolorum cultoribus Alexandria (cum passum esse sanctus Epiphanius tradit, dum ait¹ : « Cum Athenas venisset, in aliquod tempus descenditur litterarum causa, et in patriam redisset, traditur multa passus pro sancto fidei verbo, et Christi nomine. Sæpe per urbem tractus est, probris affectus, cruciatibus inmanibus applicatus. Aliquando tractum ipsum Græci ad Serapidis idoli sui gradus staterunt, imperantes ut ascendentibus ad adorationem et rem divinam idolo faciendam, palmarum germina porrigeret hoc modo enim se habent idolorum sacerdotet.) Ille germinibus sumptis, ingenti voce et præfidenti animo neque metuens, neque hærens, clamabat; Adeste, accipite, non idoli germen, sed Christi. Ac nulla quidem alia viri præclara facta per traditionem veteres referunt : » Illicusque Epiphanius; qui cum dicat hæc ei accidisse cum Athenis est reversus in patriam, ad hæc tempora referri posse quæ superius dicta sunt, facile declarant; sed tamen (ut vidimus ex Eusebio², non cum adolescens esset Origenes in Græciam profectus est, sed mature ætatis, jam presbyter factus, quando non opus haberet Athenas descendendi causa adire, qui nullis jam annis publice professus, non laicos tantum, sed et docebat (ut dictum est) episcopos. Negotii enim obeundi causa ipsum profectum fuisse in Græciam, testatur Eusebius³; et quodnam illud fuerit, satis superius est explicatum. Cum ergo e Græcia Origenem ætate juniore Alexandriam reversum, ea quæ dicta sunt, Epiphanius passum tradat; ad alia sunt potius tempora referenda.

5. Sed licet hoc tempore ea accidisse Alexandria Origeni dici possent; tamen turbas illas, quarum ipse meminit, non ab ethnicis, sed a Christianis potius excitatas fuisse, illis verbis significare videtur : « Inimico adversum nos acerbissime pugnante per suas novas litteras, revera Evangelio inimicas : » Quibus sane Demetrium episcopum velut digito monstrat, qui, (ut Eusebius auctor est) facinus Origenis, qui se castrarat, per litteras circulares, totius orbis episcopis (ut dictum est) voluit immolescere. Sicque quod ait Origenes, litteras illas scriptas ab adversario fuisse Evangelio inimicas; plane videtur alludere ad illud Domini apud Mattheum⁴ : « Sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum; qui potest capere capiat : » Quia quidem auctoritate Origenes a se factum defenderet. Verum longe ante hæc tempora ea fuisse de Origene a Demetrio scripta, Eusebius⁵ demonstrare videtur.

6. Quapropter ne hæc adeo perplexa et inexplicata remaneant, de controversiis, quæ inter Origenem et Demetrium interesserunt, brevis hic est instituenda narratio. Dux igitur fuerunt illæ primæ, ac eodem præne obortæ tempore : quarum altera, de

ordinatione perperam facta Demetrius tum ipsi tum ejus ordinatoribus negotium facessivit; altera, cum de spontanea abscissione ab ipso præsumpta Demetrius omnes reddidit Ecclesie episcopos certiores : sed præcessit hæc omnes illa, cum Origenem nondum sacris initiatum, docentem in Ecclesia clericos, simulque episcopos, idem Demetrius indigno animo tulit, eaque de causa alteratus est cum Alexandro Hierosolymorum episcopo. At de his omnibus superius actum est; quæ quoniam hæc tempora præcesserunt, nulla ex his videtur fuisse illa, cujus causa idem Origenes his prope temporibus pressuram passus. scriptis contra se litteris, Alexandria se propriiuit.

7. Quæ ergo alia novarum simultatum occasio interessit, qua Demetrius permotus, acerbiori eum pressura exagitavit; illam esse puto, quæ a sancto Hieronymo¹ in Apologia adversus Rufinum habetur expressa, cum ait, Origenem ab eodem Demetrio Alexandrino episcopo fuisse excommunicatione damnatum, prolataque in eum sententiam a cæteris quoque Ecclesiis ratam habitam. Cujus quidem ferendæ sententiæ causam illam præcessisse tradit, quod vulgata ab eo scripta, vel (ut ipse excusabat) ejus nomine edita, multis hæresibus abundarent : non enim Periarebon tantum plurimis scatebat erroribus, sed et blasphemis referatissimus dialogus ille erat, quo cum Candido Valentiniano hæretico de dogmatibus fuisus disputavit. Cujus rei gratia mox Origenes pro sui defensione litteras ad universam Ecclesiam scripsit amaritudine plenas, quarum idem S. Hieronymus his verbis meminit : « Cumque illa epistola tota Demetrium Alexandriae urbis pontificem laceret, et in totius orbis episcopos et clericos invehatur, et frustra ab Ecclesiis excommunicationem se esse dicat, nec velle in maledictis referre vicem, etc. » Paulo post vero : « Contra sacerdotes ergo Ecclesie generaliter disputans, a quibus indignus communionem ejus fuerat judicatus, hæc intulit : Quid necesse est, etc. » recitat enim quædam ex ea epistola, quæ Rufinus, instituens pro Origene Apologiam, dolose prætermiserat; quam nec, ut græce se haberet, latinitate donasset.

8. At vero quæ ab Origene pro sua defensione tunc scripta, a Rufino² translata, a S. Hieronymo in controversiam adductarum, hic intexere, ut rerum gestarum cognitio habeatur, necessarium existimamus. In ea igitur epistola Origenes post multa hæc habet : « Quidam auctor hærescos, cum sub presentia multorum habita inter nos fuisset disputatio, et descriptum accipiens ab his qui descriperant codicem, quæ voluit, addidit; et quæ noluit, abstulit; quod ei visum est, permutavit, circumferens tanquam ex nomine nostro, insultans, et ostendens ea quæ ipse conscripsit. Pro quibus indignantes fratres qui in Palestina sunt, miserunt me Athenas hominem, qui acciperet a me ipsum authenticum exemplar, quod ne lectum quidem vel recensitum a me antea fuerat, sed ita

¹ Epiph. ha. res. LXIV. — ² Euseb. lib. VI. c. 17. — ³ Idem lib. VI. c. 7. — ⁴ Mat. XIX. — ⁵ Euseb. lib. VI. c. 17.

¹ Hier. advers. Rufin. lib. II. — ² Rufin. Apolog. pro Orig.

neglectum jacebat, ut viv inveniri potuerit. Misi tamen, et sub Deo teste loquor; quoniam cum convenissem illum ipsum, qui adulteraverat librum, quare hoc fecisset, veluti satisfaciens mihi respondit: Quoniam magis ornare volui disputationem illam atque purgare. Videle quali purgatione disputationem nostram purgavit, tali nempe quali purgatione Marcion Evangelia purgavit vel Apostolum, vel quali successor ejus Apelles. Nam sicut illi subverterunt Scripturarum veritatem; sic et iste, sublatiis quae vere dicta sunt, ob nostri criminationem inseruit quae falsa sunt.

9. « Sed licet omnes haeretici et impij sint, qui haec facere ausi sunt, tamen habebunt et illi vindicem Deum, qui talibus adversus nos criminationibus accommodat fidem. Fecerunt autem hoc et alii nonnulli conturbare volentes Ecclesias. Denique in Epheso, cum vidisset me quidam haereticus, et congregari noluisse, neque omnino os suum aperuisse apud me, sed nescio qua ex causa, id facere vitasset, postea nomine meo et suo conscripsit qualem voluit disputationem, et misit ad discipulos suos (ut ego quidem cognovi) ad eos qui Romae erant: sed non dubito quin et ad alios qui per diversa loca sunt. Insulabat autem et apud Antiochiam, priusquam ego illic venirem; ita ut et ad quamplurimos nostrorum perveniret ipsa disputatio, quam paraverat. Sed ubi adfuit, multis eum praesentibus argui. Cumque jam sine ullo pudore pertenderet impudenter asserere falsitatem; poposci ut liber dederetur in medium, ut scelus meum cognosceretur a fratribus, qui utique cognoscerent quae soleo disputare, vel quali soleo uti doctrina. Qui cum non ausus esset proferre librum, convictus ab omnibus et confutatus est falsitatis; et ita persuasum est fratribus, ne autem criminationibus preberent. » Haec et alia Origenes pro sui excusatione.

10. Videri utique possent haec ad Origenis excusationem satis idonea: sed quid ad haec S. Hieronymus? « Intelligimus, inquit, in hoc tantum dialogo ab Origene argui falsitatem haereticam, et non in caeteris libris, de quibus nunquam questio fuit. Alioqui si omnia quae haeretica sunt, non erunt Origenis, sed haereticorum: omnes autem propemodum illius toni his erroribus pleni sunt, nihil Origenis erit, sed eorum, quorum ignoramus vocabula. » Haec Hieronymus. Verumenimvero illud de Origene non praefertissimum, quod, utcumque res acciderit, cum neget eos a se dictos vel scriptos errores, ut illud (quod iidem qui supra referunt de salvandis demoniis, haereticus dici non potuit, quantumlibet ejus et aliorum id genus pravorum dogmatum fuisse asserat. Satis namque ea improbase videri potuit, dum non modo non defendit, sed constanter sua esse negavit. At in eo certe minus excusatione dignus esse videtur, quod, cum sciret sua ab omnibus impugnari, retractatorum nullum ediderit commentarium; cum ipsi tamen satis otii et temporis superfluerit, ut ad omnes catholicae fidei numeros cuncta,

quae a se scripta essent, attemperaret. His de Origene dictis, jam caetera prosequamur.

11. *Ceciliae et sociorum martyrium.* — Eodem tempore nova rursus (quo impulsore, nescimus) in Christianos Romae excitata sunt turbae annua ultimum in sede Urbano papa agente: cum a Cecilia clarissima virgine ejus sponsus Valerianus admonitus, ab eodem pontifice baptizatus, angelico est factus cignus aspectu; simulque Tiburtius ejus germanus ab eadem ad Christum conversus, et ab eodem pontifice baptismo initiatus est; qui, jubente Turcio Almachio praefecturae Urbanam administrante, tenti sunt, additusque his Maximus cubiculi imperatoris praefectus: hi tres ob Christi nominis confessionem gladio caesi, nobilis exaltati certaminis coronam martyrii adepti sunt. Tenta post hos Cecilia, perstansque in fidei confessione, quem habuerit vitae exitum, ejus Acta declarant; in quibus haec inter alia habentur scripta.

12. « Tunc valde iratus Almachius jussit eam reduci in domum suam, et illic balnei calore consumi. Cum autem esset in aere calido balnei sui inclusa, et subtus tota die ac nocte magna vis lignorum adhiberetur; illic illasa tanquam in frigidaria locata permansit, salvaque Domini gratia: adeo ut nulla pars omnino ex ejus membris fuerit vel in minimo sudoris signo humefacta. Quod cum audisset Almachius praefectus, misit carnificem, qui ibidem ei caput amputaret. Spiculator tribus eam percussam ictibus, necdum truncato capite, consternatam, quam putaret defunctam esse, reliquit. Qui adstantibus, spongiis mox sanguinem siccaverunt, ac linoleis absterseverunt; sicque tribus adhuc diebus superstes vixit, quae Dei sibi loquens, confirmans eos in Christi nominis confessione; et quae reliqua erant suae substantiae distribuit per Urbanum papam in pauperes: quem rogavit, ut domum suam faceret ecclesiam Christianorum. His sic dispositis, ac Deum precata, Domino animum suum commendans, vicesima secunda Novembris martyrium consummavit, quam idem Urbanus papa sepelivit in coemeterio Callisti, ubi Valerianus, Tiburtius, et Maximus ab ipso primo sepulti fuerant; locusque dictus in coemeterio positus, ad sanctam Ceciliam. » Haec ex Actis, quae caeteris fideliora reperimus. Reliqua vero quae ad ipsius martyrii elucidationem spectant, de tempore et aliis, consule quae Notationibus in Plantiniana editione superaddidimus.

13. Quo modo autem eadem vexatione sublati fuerit idem urbanus Romanae Ecclesiae pontifex, dicemus anno sequenti. Quod porro de eadem S. Cecilia in iisdem Actis legitur, consuevisse Evangelium Christi gestare in pectore; ab aliis quoque id factitulum invenimus, et si fidem praestemus S. Andreae apostoli Actis, etiam Apostolorum temporibus id usurpatum apparet. Sancta praepae majorum haec fuit consuetudo, nisi aliqua accedente superstitione labefactetur; ejus meminit Joannes Chrysostomus¹, dicens: « Multae mulierum modo faciunt, Evangelia ex collo appendentes. » At de his alias.

¹ Hier. Apolog. lib. 11.

² Chrysost. in Mat. hom. 71.

Anno periodi Graeco-Romanae 5723. — Olymp. 252. an. 2. — Urb. cond. 983. — Jesu Christi 230. secundum Baronum 232.

— Pontiani papae 1. — Alexandri imp. 9.

1. *Consules.* — Ad mun. 1. Coss. *L. Virius Agricola*, et *Sex. Catus Clementinus*, ut ostendit card. Norisius in *Epist. consulari ex Grutero*, pag. 300.

2. *Imperii Augustei Alexandri decennalia.* — Alexander imperii Augustei decennalia dedit, ut discimus ex nummo hujus imperatoris a Vaillantio V. C. tom. 4 recitato, in cujus aversa parte legitur : P. M. TR. P. VIII. COS. III. P. P. S. C. Visitur imperator sedens, dextra Victoriolam tenens, coronatus a Victoria : ante imperatorem stat figura militaris dextra clypeum gerens, in quo : VOT. X. Mediolabus in Alexandro duos alios hujus imperatoris nummos eadem tribunitia potestate et consulatu insignitos exhibet, in quibus etiam vota decennalia leguntur. Sed cum tribunitia pot. 1x die sexta Martii currentis anni ab Alexandro suscepta fuerit, haec decennalia in annum sequentem male a Mediolabo dilata. Non bene etiam profectio Alexandri ad bellum Persicum hoc anno ab eo collocata, et triumphus in annum cccxxx dilatus : quando enim imperatores ad eum decedendum consulatum non sumebant, cum decennalibus et id genus festis ea pompa ab eis exhiberi solita. In *Dissert. Hypatica*, pag. 228, nummum Alexandri retulsi decima tribunitia potestate notatum, in quo figura clypeum tenet cum his verbis, *Vot. x.* Sed haec aversa pars alterius est nummi, in qua tribunitia potestas non expressa, quod a me per inconsiderantiam factum.

3. *Alexandri imperatoris triumphus.* — Alexander post expeditionem Persicam Romanam venit, et *die septimo kalendas Octobres*, ut ex Actis publicis Lampridius in Alexandro, cap. 56, habet, triumphavit. De quo triumpho capite sequenti loquens, ait : « Pedes palatium conscendit, cum retro currus triumphalis a quatuor elephantis traheretur. » Card. Norisius in *Dissert. de Numismate Diocletiani et Maximiani*, cap. 6, haec verba referens, inquit : « Hinc quadrigae elephantorum Persici triumphii proprie evasere, quod iisdem prior de Persis triumphus Romae ab Alexandro peractus sit. » Verum jandiu elephantorum quadrigae triumpho Parthico destinatae. Mediolabus enim in numismatis Neronis, tria hujus imperatoris producit, in quorum priori legitur : NERO CLAUD. DIVI F. CES. AUG. GER. IMP. TR. P. COS. in aversa parte : AGRIPPA. AUG. DIVI CLAUD. NERONIS CES. MATER. EX S. C. Cernuntur quadrigae elephantorum, quibus Nero et Agrippina insident, signum militare tenentes. Alia duo numismata idem representantia apud Mediolabum videntur, in quibus cum Nero consul dicitur, liquet, ea anno Christi LV cusa, quo tempore

Vologeses Parthorum rex, a Corbulone victus, ut videre est apud Tacitum lib. 13, ubi de rebus anno LIV gestis ait : « Sed apud senatum omnia in majus celebrata sunt, sententias eorum, qui supplicationes et diebus supplicationum vestem principi triumphalem, utque ovans Urbem iniret, effigiesque ejus pari magnitudine ac Martis Ultoris eodem in templo censuerit, » inquit Tacitus, lib. 13, ad annum Urbis MCCCXV, Christi sc. LIV, quo alter nummus ejusdem Neronis cujus videtur, in cujus postica : AGRIPPA. AUG. DIVI CLAUD. NERONIS CAES. MATER. Visitur quadriga elephantorum, in qua Nero et Agrippina sedent. Videndus is nummus apud Mediolabum, in quo cum Nero non dicatur *consul*, apparet eum anno LIV percussum. Haec itaque Taciti narrationem quatuor illa Neronis numismata supplent, fidemque faciunt Alexandrum primum ex imperatoribus non fuisse, qui quadrigas elephantorum in victoriis de Parthis relatis adhibuerit ; cum Parthorum regnum a Persico diversum non fuerit, sed tantum a Parthis ad Persas per *Artaxerxem* translatum sit. Denique etiam slante veteri Republica elephantum in triumphis adhiberi. Plinius, lib. 7, cap. 43 : « L. Metellus primus elephantos primo bello Punico duxit in triumpho. » Bello Pyrrhi confecto, Roma in triumpho ductos vidi elephantos ; quod etiam Plinius, lib. 8, cap. 6, scribit. Sed ait, *primus primo bello Punico*. Nec hoc extra dubium, inquit Reinesius epist. 48, nam habemus nummum A. Calpurnii, qui de Pœnis ante Metellum triumphavit, in quo ab una parte quadrigae elephantorum, quod forsitan nummo elephantum insculpi fuerint, ut victoriam de Pœnis indicarent. Sunt enim in nummis elephantus, pegasus, et scorpius, Africae symbola, inquit ibidem Reinesius.

4. *Quo anno Alexander triumphavit.* — Triumphum porro *Alexandri* ad praesentem annum pertinere certum videtur. Cum enim bellum *astate*, ut testatur Herodianus anno elapso citatus, gestum sit, et Alexander eunte Septembri triumpharit, ut mox ex Lampridio docuimus, bellum et triumphum diversis annis contigisse necesse est. Anno autem praefinito imperium Romanum in armis fuit, ideoque et bellum *Persicum*, quod primum Alexandri fuit, tunc factum, et hoc anno triumphus ductus. Praeterea triumphus actus, vel cum bellum *Germanicum* immineret, vel cum jam inchoatum esset, ut ex Lampridii verbis anno elapso citatis constat. Bellum autem in Germania, vel anno praeterito, vel praesentis initio flagravat. His adde, inter bellum Persicum, ultimumque Germanicum tres aut quatuor annos fluxisse, ut

ex Herodiano infra patebit. Quare cum illud postremum Germanicum ad annum ducentessimum tricesimum quartum revocandum sit, triumphus Persicus hoc anno exhibitus. Denique, cum triumphus omnes post Vespasianum, vel ab imperatoribus annis, quibus consulatum gessere, vel ab iisdem decennalia, et id genus festa edenibus peracti fuerint, Alexandri triumphus in alium, quam in presentem annum conferri non potest, neque usque ad ejus quindecennalia differri. Herodianus, lib. 6. cap. 6. narrato bello Persico scribit : « Triennio mox aut quadriennio Barbari nequaquam arma resumpserunt. Quibus intellectis, Alexander Antiochie commorabatur, hilariorque jam et liberior, laxatis bellorum curis, urbis ejus deliciis indulgebat. » Quibus ex verbis liquet primo, Alexandrum post triumphum Roma Antiochiam redisse : secundo, ibidem per tres aut quatuor annos ante bellum Germanicum egisse : tertio, com-

muniem sententiam, qua bellum Persicum in postremos Alexandri annos conjicit, Herodiano adversari, qui tradit Persas post bellum triennio aut quadriennio quiescisse. Si enim postquam tredecim annos Alexander regnavit, bellum in Persas movisset, ut locus corruptus Herodiani habet, eo confecto, Antiochie Alexander per tres aut quatuor annos minime commorari potuisset. Nec est quod quis dicat triumphum anno precedenti, quo Alexander imperii Cæsarei decennalia dedit, agi potuisset. Nam Dio gesta Alexandri per summa capita referens usque ad initium anni Christi cccxxix, quo opus sum absolvit, professionis Alexandri in Orientem nullam mentionem facit, ideoque anno precedenti Alexander non triumphavit ; cum inter bellum *astate* gestum, et triumphum die vicesima quinta Septembris ductum annos fere integer intercedat, et Alexander mense Martio anni precedentis in Campania adhuc fuerit.

PONTIANI ANNUS I. — CHRISTI 233.

1. *Urbani papæ martyrium et sociorum, factaque ab eo vasa argentea et aurea in sacris ministeriis.* — Anno sequenti ducentesimo trigesimo tertio, Pompeiano et Feliciano coss., vicesima quinta Maii, Urbanus papa, cum sedisset annos sex, menses septem, et dies quatuor, martyrio functus est ; licet Eusebius ¹ cum sedisse dicat annos novem, et anno duodecimo Alexandri ponat successoris ingressum. Sed indices Vaticani, necnon qui habentur a Cresconio collecti, huic positioni magis assentiri videntur. In libro de Romanis Pontificibus hæc de eodem Urbano scripta habentur : « Illic fecit ministeria sacra omnia argentea, et patenas argenteas viginti quinque apposuit. » Adeo his abundasse Ecclesias, ut etiam lucernas habere solerent argenteas, superius fusiis dictum est.

2. Sed quod pertinet ad Romanam Ecclesiam, de sacris vasis argenteis in usu sacrorum, ex veteribus monumentis certa est horum fides. Dum enim refoderetur crypta illa, qua fideles sacra agentes occlusi fuerunt, inventa sunt in ea nulla sacra ministerialia vasa ex argento confecta. Tradit hæc pluribus Gregorius Turonensis ² commentariolo, quem scripsit de Gloria martyrum. Sed et in rebus gestis S. Laurentii, quas Prudentius sacro hymno cecinit, non argento tantum, sed et auro offerre Romanos Pontifices incrementum sacrificium consuevisse, narratur,

his scilicet versibus, quibus persecutor sanctum Laurentium interpellat :

Hunc esse vestris orgiis
Moremque et artem, proditum est;
Hanc disciplinam fœderis,
Libent aut auro antistes,
Argenteis scyphis ferunt
Fumare sacrum sanguinem,
Auroque nocturnis sacris
Adestare fixos cereos.

Hæc tyrannus ex iis quæ ab aliis explorasset.

3. Statuente autem hæc Urbano, et hæc ex parte Christi Ecclesia gloria effulgente ; Alexander imperator e contra argentum et aurum agre tulit conferri templis ; unde Lampridius ³ : « In templis sane nunquam, præter quatuor aut quinque argenti libras, auri ne guttulam quidem aut bracteolam posuit, surreans illud Persii : »

In sacro quid facit aurum ?

Videas igitur, veluti divino quodam consilio, Christi regale sacerdotium eodem tempore his etiam fulgoribus illustratum, quo gentilium superstitio ea in re decrescere visa est : non modo enim Alexander non obtulit ; sed et quæ erant in eis auri vel argenti, Maximinus ejus successor (quod testatur Herodia-

¹ Euseb. in Chron. — ² Greg. Tur. de Glor. mar. cap. 38.

³ Lamprid. in Alexand.

nus¹ e templis abstulit. Nam «templorum omnium, inquit, donaria, statuæque deorum, heroumque honores, tum quicquid publici operis, et civilis ornamenti, aut materia demque fuit munus idonee conficiendis, omnia pariter ignibus collabantur.» Hæc ipse; ut plane accidisse videatur, quod de Philistæis sacra produnt historia². Dagon illorum deum Arcæ Dei propinquitate inglorius jacuisse confractum, ipsam vero auro atque argento magna gloria dimissam esse referant.

4. *De discipulis Origenis et præsertim Gregorio Magno cujus primordia eruditionis et adolescentia celebrantur.* — At de Urbano rursus hæc ibidem subditur: «Ille sua traditione multos convertit ad baptismum et credulitatem. Tiburtium etiam et Valerianum nobilissimum virum, quos etiam usque ad martyrii palmam perduxit, et per ejus monita et doctrinam multi martyrio coronati sunt. Ille fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros novem, diaconos quinque, et episcopos per diversa loca octo: » et in Romanis antiquis tabulis hæc de ejus martyrio³: «Romæ Via Nomentana natalis beati Urbani papæ et martyris, cujus exhortatione et doctrina multi fidem Christi susceperunt, et pro ea martyrium subierunt. Ipse quoque pro Ecclesia Dei multa passus, tandem cervicibus abscissis, martyrio coronatus est.» De sepultura vero hæc in superiori citato libro: «Sepultus est in cometerio Prætextati, via Appia, octavo kalendas Junias; cessavit episcopatus ejus dies triginta; postea creatur Pontianus natione Romanus ex patre Calpurnio.» Hæc ibi.

5. Hoc item ipso anno, cum Alexander imperator jam decimum in imperio annum ageret: «Origenes, inquit Eusebius⁴, Alexandria Casarem protegens, scholam institutionis, quæ erat ad illius loci habitatores in fidei principiis informanda edificata, Heraclea reliquit.» Sed hæc de Heraclea alias olim contigisse, dictum est superius. In Palestinam reversus Origenes, recessum illum Tyrium, quem scribit Epiphanius⁵, petiit: illicque quod statuerat, et jam ceptum opis erat, absolvit. Hexapla scilicet atque Octopla, de quibus satis superque jam superius disseminimus. Sed ex Eusebii historia ejusdem emendatum est Chronicon, ubi perperam ponitur profectio Origenis in Palestinam post obitum Demetrii episcopi Alexandrini; cum ejusdem sententia constet, post ejus discessionem ipsum obiisse, nempe anno sequenti (ut dicitur quo in Chronico errore ponitur Origenis in Palestinam accessus).

6. Cæterum cum Origenes pervenit in Palestinam, non sic recessum petiit Tyrium ut penitus docere desineret; quamobrem, ut olim exerat, certos anni menses interpolatos ad opus quod parturiebat habuisse, aliosque ad docendum distinctos, existimamus. Siquidem Eusebius⁶ post nulla hæc subdit:

«Ad Origenem vero Casaræ consueta disciplinamunera exequentem, non solum multi ab indigenis, sed ab exteris etiam regionibus pæne infiniti discipuli, patria sua relicta advenarunt; ex quibus maxime insignes cognovimus Theodorum, alio nomine Gregorium appellatum, episcopum sane præter cæteros nostra ætate crebro hominum sermone prædicatum; et fratrem ejus Athenodorum; quorum animis liberalium disciplinarum tum græcarum, tum latinarum cupiditate supra modum inflammatis, et quasi obstupelactis, Origenes divinæ philosophiæ et doctrinæ christianæ amorem sensim insillavit, eosque a prioribus studiis, facta mutatione, ad sacrarum literarum commendationem pia sua cohortatione traduxit. Quinquennio integro in ejus schola versati, tantam tamque admirabilem in sacrosanctis Dei eloquiis fecere progressionem, ut dum adhuc ambo admodum adolescentes essent, Ecclesiarum in Ponto crearentur episcopi.»

7. Quarumnam vero Ecclesiarum hi electi antislites fuerint, auctor nec hic nec alibi, cum de iis meminit¹, quicquam dicit. Constat tamen Gregorii² Nysseni testimonio, alterum ipsorum, nempe Theodorum, dictum postea Gregorium, qui ob ingentia præclaraque facinora appellari etiam meruit prænomine Magnus, et agnomen Thaumaturgus, creatum fuisse patriæ suæ episcopum, nempe Neocæsareæ in Ponto, ex qua oriundus erat; germanus autem ejus, licet ejus sedis esset episcopus, non satis liqueat, illud tamen de eo exploratum est, vitam suam omnibus scientiis egregie imbutam, demum illustriorem nobiliorumque reddidisse martyrio; sed de his suo loco. Fuerunt ambo gentilibus parentibus geniti, atque Alexandria primum philosophicis litteris operam dederunt.

8. Quomodo autem ex humanarum rerum scientia ad sublimem christianam philosophiam se contulerint, ex iis que idem Nyssenus tradit (licet solius Gregorii res gestas sit prosecutus) possumus intelligere, dum ait³: «Instar Abrahæ magnus iste, cum in externæ sapientiæ studio diligenter versatus esset, per quas res plerique errores Græcorum Gentiliumque stabiliunt atque confirmant, iis rebus quasi duribus et indicibus usus est ad Christianæ religionis cognitionem. Ac relicta falsa parentum ac majorum religione, rerum veritatem quærebat ex illis ipsis, quæ ab externis philosophis elaborata sunt, edoctus quam non consistere possint, quamque parum sibi constent sententiæ et opiniones græcancæ doctrinæ. Postquam enim animadvertit Græcorum simul et barbarorum philosophiam in his sententiis, quibus de numine divino quid sentiendum sit statuunt, in diversas scindi opiniones, earumque sententiarum præsidēs neque inter se congruere atque concordare, et solerti exquisitaque verborum et argumentorum excogitatione suam unumquemque sententiæ stabilire atque confirmare conari; hos quidem, tanquam

¹ Herod. lib. vii. — ² 1. Reg. v. — ³ Martyrol. Rom. die 23 Maii. — ⁴ Euseb. lib. vi. c. 20. — ⁵ Epiph. lib. de mensur. — ⁶ Euseb. lib. vi. c. 23.

¹ Euseb. lib. vii. c. 22. — ² Gregor. Nyss. in Vita Gregorii Thaumaturgi. — ³ Gregor. Nyssen. ubi supra.

domestico bello se invicem evertentes et conficientes, reliquit. Consequitur autem et amplectitur consistentem, stabilemque, ac firmum fidei sermonem, qui non exquisita quadam atque redundanti verborum curiositate et artificiosis nexibus argumentorum confirmatur, sed per simplicitatem verborum omnibus ex aequo annuntiatur; qui in hoc ipso quod supra fidem est, vim fidei faciendae habet. » Haec et alia de eisdem Gregorii christianae philosophiae curabulis, cum Alexandriae scientiarum adipiscendarum causa versatus est, idem Gregorius Nyssenus affirmat. Florentissima enim eo tempore erat illic schola Alexandrina, cum ibi docerent philosophi christiani post Panthænum Clemens, et post Clementem Origenes, atque Ammonius, quem fama celeberrimum (ut dicturi pluribus sumus) annis undecim Plofinus Platoniorum princeps audivit. Sed egregium plane facinus ejusdem Gregorii de quo agimus, cum Alexandriae audiret esset, idem qui supra auctor narrat his verbis ¹:

9. « Cum autem degeret in Ægypto in magna Alexandri urbe, in quam ex omnibus partibus philosophiae ac medicinae studiosa juvenus confluebat; molestum spectaculum erat aequalibus, adolescens supra aetatem sobrietate sapientiaeque ornatus; ejus enim vitae puritatis et integritatis laus, impurorum probrum erat et dedecus. Et igitur aliquam excusationem intemperantes ac libidinosi habebant, si ipsi non soli tales esse viderentur; insidias comminiscuntur, et vafrum quoddam consilium excogitant, ut aliquam notam et maculam magni illius viri vitae incurrant. Ac producitur ab his, qui illum calumniabantur, muliercula meretrix, quae corpore quaestum faceret, infamia irrogata, ex carcere dimissa. Cumque ille pro consuetudine cum viris doctis atque delectis, in habitu gravi et honesto, de quadam questione philosophica disputaret unaque se cum illis exereret; muliercula accidit ineptis gestibus formam ostentans, et mollitiem huiusmodi prae se ferens, et per omnia quae dicebat et faciebat sese consensere cum eo simulans; tandem dicebat, se mercedibus fraudatam esse. At cum illi, qui ejus vitae puritatem et continentiam non ignorabant, indignarentur, et ira adversus mulierculam commoverentur; ipse neque una perturbatus est cum his qui ipsius nomine stomachabantur, neque quicquam huiusmodi dixit, cum calumniis premeretur; quale pronuntiare par esset eum, qui graviter molestaque rem ferret; non testes vitae advocavit; non inirejurandum probrum ab se rejicit; non malitiam eorum, qui hanc adversus eum machinati erant, convicit; sed submissa atque sedata voce, conversus ad quendam Familiarem, Heus tu, inquit, numera ei pecuniam, ne diutius importunitate sua propositae questionis tractatum conturbet.

10. « Cum autem is cui hoc injungebatur, a meretricula sciscitatus quantam pecuniam ab illo posceret, sine mora omnem adnumerasset, atque ab lascivis et protervis adversus sobrium et continentem

insidiae peracte essent, et jam in manibus illius infamis lucrum esset; tunc divinitus et continentia adolescentis probatur, et calumnia aequalium patenti. Simul enim atque manu pecuniam accepit, spiritu infelici atque maligno correpta, fremituque inhumani atque ferali, diverso a voce humana sono ingemiscens, collabitur prona in medio caetu congregatorum, spectaculum horrendum atque terribile praesentibus repente facta; cum et capillus, quem suis manibus vellebat, dilaceratus atque disjectus, et oculi inversi essent, et os spumas emitteret. At non prius a daemonio suffocari desiit, quam Magnus ille Deum pro ea invocasset, atque placasset. » Ilucusque de re tum Alexandriae gesta Nyssenus; significans, tunc temporis jam fidem christianam sectatum esse Gregorium, cujus etiam rei causa a Gentilibus talia (ut par est credere) pateretur.

11. Cum igitur philosophicis litteris egregie excultus esset, et jam Neocaesarem in Pontum rediisset; tunc accidit, ut memoria Origenis, quem Alexandriae cum esset, degustarat, ab eo imbuendum litteris sacris non cum fratre tantum, sed et cum Firmiliano nobili Cappadocae, ad eum in Palaestinam (quod scribit Eusebius) se contulerit, quod et idem Nyssenus tradit his verbis: « Postquam omnibus disciplinis externae sapientiae decursis, incidisset in Firmilianum quendam patricium Cappadocem, similit moribus et ingenio (ut ille in sequenti vita ostendit, cum Caesariensium Ecclesiae ornamendo fuit) et animi sui consilium ac vitam propositum amico patefecisset, quod ad Deum videlicet spectaret, et illius studium circa idem desiderium convenire intellexisset, relicto omni studio externae philosophiae, accedit una cum illo ad eum qui in illo tempore Christianorum philosophiae princeps erat (hic autem erat Origenes, cujus propter scripta fama celebris est etiam per hoc ostendens non modo discendi studium atque industriam, sed etiam sedatum ingenium, et animi moderationem. » Ilucusque de accessu Gregorii ad Origenem Nyssenus.

12. Caterum cum tam de ejus peregrinatione in Ægyptum, quam etiam de alia suscepta postea in Palaestinam, idem auctor sincerissimus testis sit; miramur Eusebium atque S. Hieronymum nonnisi de ejus profectioe in Palaestinam mentionem facere; de eo enim haec Hieronymus ¹: « Ob studia graecarum et latinarum litterarum de Cappadocia Berythum, et inde Caesarem Palaestinae transit, juncto sibi fratre Athenodoro; quorum cum egregiam indolem vidisset Origenes, eos ad philosophiam cohortatus est; in qua paulatim fidem Christi subintroducens, sui quoque sectatores reddidit. » Haec ipse. De Firmiliano autem quomodo Origenem colerit jam factus episcopus Caesaree, Cappadociae totius metropolis, haec addit Eusebius ²: « Quo tempore Firmilianus Caesaree Cappadocensis episcopus magno nomine et celebritate fuit; iste tantum studium erga Origenem declaravit, ut interdum illum in suae regionis fines ad Ecclesiarum utilitatem accersiri vellet; nonnunquam ipse

¹ Gregor. Nyss. in Vita Gregorii Thaumaturgi.

² Hieron. de Scrip. Eccl. in Theod. — ² Euseb. lib. vi. c. 20.

ad eum in Judæam proficisci, et aliquandiu una cum eo moram facere, quo in sacris litteris melius et perfectius erudiretur. » Hæc Eusebius de Firmiliano jam facto episcopo.

13. *Gregorius ad sedem Neocæsariensem assumptus.* — Quomodo autem idem, de quo suscepta est oratio, Gregorius ad sedem Neocæsariensem cæssendam divino consilio paulo post impulsus fuerit, eodem ¹ auctore Nysseno hæc narrante, operæ prelium ducimus hic intexere tum ob argumenti dignitatem, tum etiam ad summam Dei bonitatem insinuandam, qui Ecclesiam suam tyrannorum furore vexandam, et hæreticorum fallaciis invadendam, tanto voluit robore antea commovere. Cum igitur Phædimmus, « cui divinitus a Spiritu sancto præscia futurorum vis quædam inerat, illo tempore Amase-norum Ecclesie antistes esset, et omni studio laboraret, ut Magnum Gregorium in potestatem redactum, Ecclesie administrationi præficeret, ne tantum bonum otiosum et infrugiferum vitam transigeret: ubi sacerdotem id agere atque conari Gregorius sensit, cogitare cepit, qua ratione latere posset, alias ad aliam solitudinem transiret. Sed postquam nihil non intentatum relinquens vir ille magnus Phædimmus, et omni machinatione atque solertia utens, non poterat virum ad sacerdotium adducere, innumeris oculis præcavendum, ne quando manu sacerdotis caperetur; atque uterque inter sese studio certarent, illo quidem capere, hoc vero persequenti manus effugere cupiente (nam ille sciebat se sacrum Deo donarium oblaturum esse: hic autem verebatur, ne quo modo sibi sacerdotii cura, tanquam onus quoddam vite imposita, ad philosophiam impedimento esset) idcirco impetu quodam divino Phædimmus ad propositum studium provectus, nihil curans interjectum spatium, quo a Gregorio dirimebatur (quippe ille aberat itinere tridui) sed ad Deum suspiciens, precatusque ut et ipse et ille pariter in illa hora a Deo respicerentur, loco manus impositionis Gregorio adhiberi sermonem, Deo consecrans eum, qui corpore coram non adesset, et illam ei civitatem destinans atque attribuens, quam contigerat ad illa ipsa usque tempora adeo simulacrorum errori deditam esse, ut, cum infiniti essent qui et ipsam urbem et regionem circum jacentem incolerent, non plures quam septemdecim invenirentur, qui sermonem fidei recepissent. »

14. Hæc de Gregorii ad episcopatum vocatiene potius quam ordinatione Nyssenus cum scribat, res est paulo accuratius contemplanda. Nam licet privato quodam Spiritus impulsu ordinator ipsius fecisse dicatur; tamen quod non tantum nulla ecclesiastica lege suffragante, sed et penitus refragante, nulloque alio previo majorum exemplo, id frustra tentare visus esset episcopus Amaseus; nemo prudens dixerit, cum tunc ab ipso ordinatum fuisse episcopum, sed potius divina operante virtute, quodam invisibili verbi fuce, fugitantes retentum, invitumque tractum; ita tamen, ut quæ essent agenda secun-

dum ecclesiasticæ disciplinæ regulas, nullatenus in ejus ordinatione fuerint prætermittenda; nam auctor idem hæc subdit: « Sic igitur jugum subire coactus, omnibus post hæc, quæ fieri solent, solemnibus in eo peractis; cum exiguum tempus ad mysterium exactius cognoscendum, ab eo qui sacerdotium ipsi assignaverat, petisset, non amplius (ut inquit Apostolus ²) carni et sanguini adherendum esse et acquiescendum putabat, sed a Deo sibi occulta manifestari petebat.

15. *Gregorius divinitus fidei symbolum edoctus.* — At nec illud de eo in presentiarum reticendum est; quod cum ipse olim auditor fuisset Origenis, illumque divisæ atque scripsisse nonnulla meminisset, quæ a communi aliorum christianorum orthodoxorum sententia discrepant; cum jam adstringeretur, ut sibi subditis evangelicam veritatem (id ministerio episcopatus, quod susceperat, exponente) sermonis prædicatione concederet, mente anxius, ambiguusque qua potissimum incederet via, diu multumque versatus est. Sed quomodo per mirificum quemdam visum sit illi divinitus sapientia impertita, idem Nyssenus declarat his verbis: « Cum enim per totam noctem aliquando de ratione atque sermone fidei dispiceret et specularetur; et varias animo cogitationes agileret (erant nimirum etiam tunc nonnulli, qui piam et sinceram religionis doctrinam adulterarent, ac per probabiles argumentationes sæpenumero etiam doctis et prudentibus veritatem facerent ambiguum) pro qua tunc ei pervigilem curis atque sollicitudine noctem agenti, quidam in figura humana, facie ac forma senili evidenter apparet, ornatu atque compositione indumentis augustum quemdam sacrum atque divinum referens decorem, magnam gratia vultus atque dispositione figura præ se ferens virtutem. Hic vero visu perterritus, et surgere cæcto, et quis esset, cujusve rei gratia venisset, sciscitari.

16. « Cum autem ille perturbationem mentis ejus submissa voce scilicet, ac dixisset, se jussu divino apparuisse ei propter eas rationes quæ apud ipsum controversæ et ambiguae essent, ut pia fidei veritas revelaretur; et bono animo esse, audito sermone, et quodam cum gaudio atque contentatione illum contineri cepit. Deinde cum ille directo manum profunderet, et quasi ostenderet ei per digitorum directam protensionem id quod ex transverso apparebat: hic et una cum directa manus protensione circum agere suum obtulit, et videre aliam imaginem adversam ei quæ prius apparuerat, in figura muliebris, excellentiorem quidem et augustiorem, quam pro humana conditione: rursus autem perterritus, et facie adversa, vultum demittere, ac perplexus et dubitandus hæsitare de spectaculo, cum oculis apparitionem ferre non posset: etenim miraculum visionis nimirum in hoc potissimum erat, quod, cum nox esset obscura, lumen una cum iis qui apparuerant ei effulserat, quasi aliqua lucida tæda accensa. Cum igitur oculis ferre apparitionem non posset

¹ Gregor. Nyss. orat. de Vit. Gregor. Thaumata.

² Galat. iv.

eorum qui sibi apparuerant; inter sese rationem ejus rei de qua ambigebatur, exponentium ratiocinationem audivit; per quam non solum accepit veram cognitionem fidei; verum etiam nominavit eos, qui apparuerant, cognovit, utroque eorum propria appellatione alterum alloquente.

17. «Audivisse enim dicitur ex ea que in muliebri habitu visa erat, cum hortaretur evangelistam Joannem, ut adolescenti mysterium vere pietatis aperiret ac declararet; atque illum dixisse, se paratum esse etiam in hoc Matri Domini gratificari, quoniam hoc ei cordi esset; atque ita exposito sermone, qui et rei quæsitæ conveniret, et admodum bene definitus et circumscriptus esset, rursus ex oculis discessisse. Atque hunc extemplo divinam illam institutionem et disciplinam litteris mandasse, et secundum illam postea in ecclesia sermonem prædicasse; ac posteris, tanquam patrimonium quoddam et legatum divinitus datam illam doctrinam reliquisse, per quam usque in præsentem diem instituitur illius civitatis plebs, que ab omni hæretica malitia intacta permansit. Porro mystica illius discipline verba hæc sunt:

18. «UNUS EST DEUS PATER Verbi viventis, Sapientie subsistentis, et Potentia, et Figura æterna, Perfectus Perfecti genitor, Pater Filii unigeniti, Unus Dominus, solus ex solo, Deus de Deo, figura et imago Veritatis, Verbum efficax, Sapientia constitutionis rerum universarum comprehensiva, et Potentia fortius creatura electrix, Filius verus veri Patris; visum effugiens, visum effugiens; et corruptioni non obnoxius, non obnoxii corruptioni; et morti non obnoxius, non obnoxii morti; et Æternus Æterni. Unus Spiritus sanctus ex Deo ortum et existentiam habens, quique per Filium apparuit, videlicet hominibus; imago Filii perfecti perfecta, Vita viventium causa, Fons sanctus, Sanctitas sanctificationis suppeditatrix; per quem manifestatur Deus Pater, qui est super omnia et in omnibus; et Deus Filius, qui per omnia permanet, Trinitas perfecta, que gloria, atque æternitate, et regno non dividitur, neque abalienatur.» Insuperque fidei revelata mysterium.

19. Hanc fidei catholice regulam Gregorio divinitus impertitam, cum Orientalis, tum etiam Occidentalis Ecclesie cognitam comprobavit, atque in sacrosanctum depositum caritus collatum religiosissime custodivit. Habetur eadem recitata in V Oecumenica Synodo. Citatur pariter ab apocriariis Gregorii pape IX, dum agunt adversus Germanum Juniorem episcopum Constantinopolitanum, in eam sententiam, quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat. Quæ omnia habentur in ejusdem pontificis registro epistolarum, anno septimo ejusdem pontificatus. Codex a Cencio camerario collectus in quo inest relatio eorumdem apocriariarum de rebus gestis in ea legatione, cum patriarcha et imperatore incipit: «Anno millesimo ducesimo trigesimo tertio» hæc est annus septimus Gregorii pape IX. Ibi in professione fidei eorumdem legatorum, inest Gregorii Thaumaturgi fidei professio recitata usque ad illa verba: «Imago Dei sermo efficax, etc.» Porro ex

diversorum translationibus, diversus interdum ejus textus reperitur expressus. Eam autem de fide regulam ab eodem Magno Gregorio appositam commentario de Fide inscripto, fuisse accuratissime explicatam, constat; quin infer alios a Basilio Magno¹, et Leontio Scholastico² citatus reperitur. At de ejusdem Gregorii scriptis opportuniori loco agemus inferius; modo autem aggressam semel historiam prosequamur.

20. Sed quid primum Gregorius Nyssemus ea recitata breviter addat, quod ad eam pertinet, describamus: «Ergo, inquit, neque creatum quicquam, aut servum in Trinitate est, neque adscitum quicquam et adventivum, ut quod prius quidem non esset, nec suppeteret, posterius autem introductum sit. Neque vero deest inquam Filius in Patre, neque in Filio Spiritus; sed immutabilis et inalterabilis eadem semper Trinitas est.» Hæc Gregorius; qui et hæc subdens, fidem suam de ea re certo certius testatum reliquit: «Quod si quis, inquit, sibi fidem de hac re fieri cupit; audiat Ecclesiam, in qua sermonem prædicabat; apud quam illa ipsa verba a beata illa manu exarata adhuc etiam nunc conservantur.» Illicusque Nyssemus, ejus avia spectatissima sanctitate Macrina, Senior dicta, hujus Gregorii, de quo est sermo, gentilis fuit; sed de ea plura inferius suo loco narraturi sumus.

21. Inter alios quoque præclaros nomine Origenis discipulos Tryphon nominatur, de quo S. Hieronymus³: «Tryphon Origenis auditor, ad quem nonnullæ ejus extant epistolæ, in Scripturis eruditissimus fuit; quod quidem et nulla ejus parsim ostendunt opuscula, sed præcipue liber quem composuit de Vacea rula in Deuteronomio, et de Dichotomematis, quæ cum eumula et turture Abraham ponuntur in Genesi.» Hic fortasse Tryphon ille, qui his ipsis temporibus celebris quoque habitus est philosophicus litteris, qui Plotinum redarguit, quod a Numenio inventa etiam surripisset; ejus meminit Porphyrius in Vita Plotini. Rursus vero non solum Heraclæ (ut dictum est) fuit Origenis auditor, et primus eidem successor in docendi cathedra, et creatus (ut dicemus) anno sequenti episcopus Alexandrinus; sed et, qui illi in ejusdem Ecclesie sedem successit, Dionysius inter celeberrimos Origenis auditores adnumeratur, de quo suo loco plura dicturi sumus; fuerunt et alii, quorum memoria excidit.

22. *De Alexandro carbonario episcopo Cæmario.* — Sed ex quo hic de his sermo habetur, qui hoc tempore ex philosophicis facultatibus ad Christi fidem, ut eminentiorem profiterentur philosophiam, se contulerunt; nequaquam ille silentio prætereundus est, qui (quod paucorum est non solum bonorum, eorumque suorum, sed astinationis denique pro Christo voluntariam jacturam fecit, hoc prope modum tempore nuntium remittens omnibus quæ sunt in mundo, Christi opprobrium præferens cunctis

¹ Christ. de Spiritu sancto, c. 29, et epist. LXXIII ad Neocæsariens. — ² Leont. de Soteris ad. VIII. — ³ Hieronym. de Script. Eccl. in Tryph.

rebus; ipsumque imitatus (quantum fas est homini divina consequi) qui¹ eum in forma Dei esset, sed rapinam arbitratu est, esse se æqualem Deo, sed semelipsum exinanivit, formamque servi accepit; se ipsum fastu, quo ab omnibus atollabatur, exuens philosophico, vili indutus vestimento atque admodum sordido, in Comanam Ponticam civitatem se conferens, ibi, ut occultus agere posset, inter carbonarios voluit profiteri; ea nimirum quoque de causa illud diligens ministerium, quo vultu sordidatus, veluti fuliginis tinctus, a nemine unquam posset agnosci. Latuit eo modo diutius; donec Gregorio Thaumaturgo, de quo habitus est sermo, episcopo jam facto, divino quodam instinctu rem presagiente, ac demique eum delegente, Romane civitatis, communi omnium accedente suffragio, episcopus delectus est. Res gesta, a gravissimo auctore descripta, digna plane videtur, quam hic opportune nostris Annalibus inexamus. Idem enim Gregorius Nyssenus in rebus gestis Gregorii Thaumaturgi hujusmodi historicum narrat, ab episcopatu ejus sumpto dictionis exordio.

23. «Ex finitima, inquit, civitate mittitur ad eum» nempe Gregorium «legatio, ut veniret ad ipsos, et Ecclesiam quae esset apud eos, sacerdote designato, constitueret. Comana autem civitatis nomen erat: cujus ut hospes magnus iste vir esse vellet, vulgo omnes hanc veniam sibi dari pelentes, orabant. Cum venisset ergo ad eos et aliquot dies conversatus unum diem, tum factis suis magis eorum studium erga mysterium incendisset: cum jam tempus esset, etiam id negotium, propter quod legati ad eum missi erant, ad exitum deducendi, ac designandi aliquem eorum Ecclesiae primarium sacerdotem; tunc principum quidem et magistratum civitatis omnium sententiae in hoc occupatae erant, ut anxie et curiose inquirerent, ac sciscitarentur, qui eloquentia, qui genere, reliquoque vitae splendore ceteros precedere viderentur. Putabant enim, quoniam etiam hiis bonis Magnus Gregorius emulatus erat, nec eorum quidem rerum oportere expertem esse, qui ad hoc munus deligeretur.

24. «Cum autem in multas partes suffragiis scinderentur, et alii alium praeparent atque praerent: expectabat vir ille magnus divinitus atiquod sibi consilium ad propositum negotium suppeditari. At quemadmodum Samuel² in eligendo rege, fertur non pulchritudine nec magnitudine corporum motus esse, sed animum regum requisivisse, etiamsi in contempto forte corpore reperiretur; eodem modo ille, studiis erga unumquemque eorum qui destinabantur, neglectis, id unum duntaxat spectabat, an aliquis etiam ante declarationem industria vitae atque virtute in moribus sacerdotum gestaret. Cum autem illi quidem perducerent eos, de quibus suffragium ferretur, quem quisque promoveret, ejus honorificam mentionem facientes; atque hic, ut etiam viliorum (quod ad vitae specimen attinet) rationem haberent, eos hortaretur; posse enim etiam in talibus

reperiri aliquem, qui animi bonis super eos emineret, qui vitae splendore praerent; quidam ex iis qui praerant suffragiis ferendis, eam Magni illius sententiam pro contumelia atque derisione accipit, si cum nullus eorum, qui et eloquentia, et dignitate, manifesto facultatum vitae splendore ceteris praebili essent, ad sacerdotium admitteretur; ex opificibus sellulariis, quique labore manuum vitam tolerarent, ad hujusmodi munus aliqui magis apti et idonei existimarentur: et simul cavillans, cum quadam irrisione ad eum: Si haec, inquit, jubes, ut hi quidem tales, qui ex omni numero civium electi sunt, praerentur, atque ex quisquiliis et ex infima plebe assumamus aliquem ad administrandum sacerdotium, qui tali civitati praesit; tempus tibi deinceps fuerit carbonarium Alexandrum ad sacerdotium vocandi; atque ad hunc transitione facta, si videtur, suffragiis inter nos universi cives consentimus.

25. «Atque ille quidem haec loquebatur, sententiae ejus obstrictus, ac per hoc simulatum et cavillatorium suffragium summam et exactam diligentiam in superioribus vituperans ac reprehendens. Sed Magno illi per haec dicta subito animum cogitatum, quod non sine numine divino Alexandri a deliberantibus inter ceteros mentio facta esset. Et quis, inquit, est Alexander, cujus mentionem fecistis? Deinde cum quidam ex iis qui una intererant, cum risu memoratum in medium produxisset, pannis vilioribus ac sordidis, nec toto quidem corpore annictum, et simul apparentibus rebus, manibus pariter et facie, reliquoque corpore carbonibus infecto ac sordidato, opificium et quæstum ostendentem: ceteris quidem risus materia erat talis in medio stans Alexander. At perspicacem illum oculum valde id spectaculum obstupesciebat; vir in extrema pauperate ac neglecto corpore se ipsum solum spectans, ac veluti sibi placens, et gaudens eo habitu, qui oculis imperitiis ridiculus erat. Etenim ita se res habebat: non urgente paupertate ad hujusmodi vitae genus devenerat; sed philosophus quidem vir erat, quemadmodum insecta vita indicavit, adeo ut ad martyrium usque pervenerit, per ignem cursu confecto.

26. «Latere autem dedita opera volebat, altiori animo praeditus, quam ut eam, quae vulgo expetitur, felicitatem curaret; ac pro nihilo saeculum ducebat, eo quod et sublimis et verae vitae studio teneretur: et ut maxime virtutem, ad quam aspirabat, assequeretur, operam dabat, ut talis esse ignoraretur, contemptiore vitae genere, veluti turpi quadam persona sese occultans. Atque aliqui etiam quod eximia juventutis flore praeditus esset, periculosum esse ducebat ei qui continentiam sibi sectandam proposisset, corporis sui pulchritudinem patefacere, felicitate naturae, tanquam in pompa sese ostentantem; novebat enim ejusmodi rem gravium offensionum et delictorum occasionem plerisque praebere solere. Ne igitur vel sibi ipsi istiusmodi aliquid accideret imprudenti, quod factum noluisse; vel alienis oculis casus et offensionis materiam praebere: idcirco se carbonario officio, veluti persona quadam deformi, con-